
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

 

Oggetto:  decreto a contrarre semplificato per affidamento diretto del servizio di 

riqualificazione e riallestimento della Sala multimediale Geymonat del 

Dipartimento di Studi Umanistici 

 

CIG: Z4D2A5B812 

CUP: H76C18000670001 

PROGETTO: SU.DIPECCELLENZA.FFO 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

https://www.anticorruzione.it 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2019-2020 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della 

L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi Umanistici per l'esercizio 2019 approvato dal 

Consiglio del Dipartimento nella seduta del 25 ottobre 2018; 

VISTO il bilancio unico di previsione di Ateneo per l’esercizio 2019 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 14 dicembre 2018; 

VISTO  che con Decreto del Direttore del Dipartimento n. 239/2019, prot. n. 18549 del 

01/04/2019 il dott. Alessio Parpagiola è stato nominato responsabile unico del 

procedimento (RUP); 

VISTA  la Legge 232/2016 (Legge di bilancio 2017) art. 1, commi 314 – 338, che 

determina che i Dipartimenti di eccellenza rappresentano un intervento 

innovativo e di forte sostegno finanziario al comparto universitario nazionale ed 



 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

istituisce un’apposita sezione denominata “Fondo per il finanziamento dei 

Dipartimenti universitari di eccellenza”;  

VISTO  il Progetto presentato dal Dipartimento di Studi Umanistici al MIUR in data 09 

dicembre 2017, ai sensi dell'art. 1, comma 321 della Legge 11 dicembre 2016, 

n. 232, per ottenere il finanziamento dedicato ai Dipartimenti di Eccellenza, e le 

successive rimodulazioni del progetto stesso, approvate dal Ministero;  

VISTA  la graduatoria stabilita dal MIUR per l'ammissione alla selezione di 180 

Dipartimenti di eccellenza, nella quale è risultato idoneo anche il Dipartimento 

di Studi Umanistici;  

PRESO ATTO  che con la nota del MIUR in data 10 gennaio 2018, sono assegnati i 

finanziamenti per il quadriennio 2018 – 2022 ai Dipartimenti vincitori, tra i quali 

risulta anche il Dipartimento di Studi Umanistici; 

VISTA  il Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Ricerca Nazionale, Rep. n. 1045/2019, Prot. 

n. 22653, del 19/04/2019 con il quale si definisce l’assegnazione del 

finanziamento ministeriale ai Dipartimenti di Eccellenza; 

CONSIDERATO CHE  il Dipartimento di Studi umanistici, attraverso il Centro di “Digital Research in 

the Humanities”, punta al potenziamento integrato e interdisciplinare di tutte le 

sue aree di ricerca attraverso gli strumenti delle Digital Humanities (DigHum) e 

delle Public Humanities (PubHum); 

CONSIDERATO CHE  la realizzazione dell’obiettivo di potenziamento e condivisione della ricerca 

scientifica di eccellenza attraverso strumenti e metodologie di DigHum e 

PubHum e l’elaborazione di nuovi standard didattici che sperimentino linguaggi 

e metodologie di insegnamento partecipato necessita della predisposizione di 

luoghi e attrezzature adeguati; 

VISTA  pertanto la necessità, per le ragioni sopraesposte, di avviare un progetto di 

riqualificare la Sala multimediale Geymonat e di allestire un’area dedicata 

all’esposizione delle prestigiose sculture antiche di proprietà del Dipartimento 

di Studi Umanistici; 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore di Dipartimento n. 581/2019, Prot. n. 45855, del 

02/08/2019, si è autorizzato l’avvio del progetto di riqualificazione e 

riallestimento della Sala Geymonat del Dipartimento di Studi Umanistici; 

CONSIDERATO  pertanto necessario rivolgersi a dei professionisti  che dedicano particolare 

attenzione al disegno degli arredi interni in particolar modo agli arredi fissi che 

sovente sostituiscono, all'interno dei progetti, le partizioni interne o che servono 

a disegnare gli spazi ed i volumi interni; 

CONSIDERATO che lo Studio SAARI Architetti Associati, C.F./P.IVA 03471960272 con sede in 

Dorsoduro n. 3228, 30123 Venezia, dedica particolare attenzione alla ricerca 

dei materiali e delle tecnologie più avanzate applicando a volte accorgimenti 

ricavati dallo studio delle tecniche di costruzione tradizionali, operando le scelte 



 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

più opportune per il singolo progetto con costante controllo delle varie fasi della 

produzione per garantire una qualità altissima dei prodotti finiti; 

VISTA la Lettera d’Invito, prof. n. 47655 del 19/08/2019, inviata allo Studio SAARI 

Architetti Associati, C.F./P.IVA 03471960272 con sede in Dorsoduro n. 3228, 

30123 Venezia e l’accettazione pervenuta in data 29/08/2019 da parte dello 

stesso Studio SAARI; 

VISTO  il preventivo presentato dallo Studio SAARI, che comprende la redazione del 

progetto esecutivo, della relazione tecnico illustrativa nonché la supervisione 

alla successiva fase di realizzazione e allestimento finale per un costo di euro 

4.800,00 + IVA e oneri di legge, per un costo complessivo di euro 6.002,40 

comprensivo di IVA e oneri di legge; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica dello Studio SAARI risulta essere congrua in rapporto 

alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della 

struttura; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Alessio Parpagiola ha 

concluso positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dello 

Studio SAARI architetti associati; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento, direttore dell’esecuzione del 

contratto e Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 

documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 

prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del 

D.lgs. 81/2008; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, 

alle Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di 

forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la disponibilità di euro 6.0002,40, voce di bilancio COAN A.C.03.07.03.01 – 

“Lordo Incarichi profess. e occasionali – Altro” del Progetto di Eccellenza 

“SU.DIPECCELLENZA.FFO”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., l’affidamento del servizio a favore dello Studio SAARI Architetti 

Associati, C.F./P.IVA 03471960272 con sede in Dorsoduro n. 3228, 30123 



 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

Venezia, per un costo di euro 4.800,00 + IVA e oneri di legge, per un costo 

complessivo di euro 6.002,40 comprensivo di IVA e oneri di legge; 

Art. 2  Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il dott. Alessio 

Parpagiola direttore dell’esecuzione del contratto; 

Art. 3  di autorizzare la spesa complessiva di euro 6.002,40 e la scrittura anticipata 

COAN 54623 del 06/11/2019, voce di bilancio “A.C.03.07.03.01 - Lordo 

Incarichi profess. e occasionali – Altro” del Progetto di Eccellenza 

“SU.DIPECCELLENZA.FFO”. 

 

Il Direttore 

Prof.ssa Giovannella Cresci 

 

          visto: la Segretaria 

Dott.ssa Esterita Vanin 

 

 
(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 


		2019-11-25T12:16:19+0100
	IT
	Giovannella Cresci




